
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Θέμα: "Έγκριση υλοποίησης εκπαιδευτικών επισκέψεων στο ΚΕΠΕΑ Αρχανών – 

Ρούβα – Γουβών για τον Μάρτιο 2024" 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του ν.1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985), «Δομή και λειτουργία 

της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του ν.1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/31-07-1990), άρθρο 111, 

«Εκσυγχρονισμός Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης». 

3. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) Άρθρο 186 «Αρμοδιότητες 

Περιφερειών» Κεφ. Η παρ.3». 

4. Τις διατάξεις του ν.4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄/30-01-2013) «Οργάνωση και λειτουργία 

Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και ά.δ.». 

5. Τις διατάξεις (α) των άρθρων 18 και 88 του ν. 4823/2021 (ΦΕΚ Α’136/3-8-2021) και 

(β) του άρθρου 123 του ν. 4876/2021 (ΦΕΚ 251/Α 23-12-2021). 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ 79/2017 (ΦΕΚ 109 Α’) «Οργάνωση και Λειτουργία 

νηπιαγωγείων και Δημοτικών Σχολείων», Άρθρο 16 «Σχολικές δράσεις στο πλαίσιο της 

σχολικής ζωής». 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 81/08-07-2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 

και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

 

Ηράκλειο, 20/2/2024    

Αρ. Πρωτ: 1638 

 

 

ΠΡΟΣ :  

Κ.Ε.ΠΕ.Α Aρχανών-Ρούβα-Γουβών  

Υπόψιν κας Α. Μαρτιμιανάκη 

Email: mail@kpe-archan.ira.sch.gr 

 

ΚΟΙΝ:  

1. ΙΝΕΔΙΒΙΜ 

Email: mavrogianni.k@inedivim.gr 

2. Δ/σεις Π/βάθμας και Δ/βάθμιας Εκπ/σης 

Κρήτης 

3. Υπεύθυνοι Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, 

Αγωγής Υγείας, Πολιτιστικών Θεμάτων και  

Σχολικών Δραστηριοτήτων (μέσω της οικείας  

Δ/νσης) 

 

Ταχ. Δ/νση : Λ. Κνωσού 6 
Τ.Κ. – Πόλη : 71306, Ηράκλειο Κρήτης  
Πληροφορίες : Προύντζου Ελένη  
Τηλέφωνο : 2810-302447 
Ιστοσελίδα : http://kritis.pde.sch.gr 
 Email                      : mail@kritis.pde.sch.gr 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

---  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

---  

 ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

         ΤΜΗΜΑ Α΄ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

….. 

mailto:mail@kpe-archan.ira.sch.gr
http://kritis.pde.sch.gr/
mailto:mail@kritis.pde.sch.gr


8. Τις διατάξεις του Π.Δ.84/17-07-2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ.18/2018(ΦΕΚ Α31/23-2-2018) με θέμα «Οργανισμός 

Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

10. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.353.1/324/1058657/Δ1/8-10-2002 (Β΄ 1340/16-10-

2002) Υ.Α. «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των 

Προϊσταμένων των Περιφερειακών Υπηρεσιών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης, των 

διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των 

διδασκόντων». 

11. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 83691/Γ7/1-8-2011 Υ.Α. με θέμα «Διαδικασίες 

Στελέχωσης και Καθήκοντα των Εκπαιδευτικών στα Κέντρα Περιβαλλοντικής 

Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 

Φ7/104389/Δ7/07-08-2020 ( Β΄/3392) Υ.Α.. 

12. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία. 83688/Γ7/2-8-2011 Υ.Α.με θέμα: «Πλήρωση κενών 

θέσεων Υπευθύνων και Μελών των Παιδαγωγικών Ομάδων (Π.Ο.) των Κέντρων 

Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.». 

13. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 108401/ΓΔ4/07-07-2015 Υ.Α. με θέμα: «Παράταση 

αποσπάσεων  εκπαιδευτικών Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)». 

14. Τις διατάξεις που αφορούν στις σχολικές επισκέψεις και μετακινήσεις των 

μαθητών/μαθητριών, όπως αυτές προβλέπονται στις με αρ. Δ1α/Γ.Π. οικ. 55254/10-9-2021 

(Β΄ 4187) Κ.Υ.Α. όπως ισχύει, καθώς και (α )για την Π/θμια Εκπαίδευση στη με αρ. 

πρωτ.Φ.14/89494/ΓΔ4/17-7-2020 (Β΄2888) Υ.Α. και με την με αρ. πρωτ. 

Φ.9/ΦΔ/114342/Δ1/15-09-2021 εγκύκλιο και (β) για τη Δ/θμια Εκπαίδευση στη με αρ. 

πρωτ. 20883/ΓΔ4/12-02-2020 (ΦΕΚ Β΄ 456) Υ.Α. 

15. Τις διατάξεις της υπ. αριθμ. 111525/ΓΔ4 10-09-2021 (Β΄4188) Υ.Α. με θέμα «Παροχή 

σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης» για το σχολικό έτος 2021-2022 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Το με αριθ. πρωτ. Φ11/148033/Δ7/29-11-2022 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα 

"Διαδικασία Έγκρισης Εκπαιδευτικών Δράσεων των Κέντρων Εκπαίδευσης για το 

Περιβάλλον και την Αειφορία (Κ.Ε.ΠΕ.Α.)". 

17.  Την υπ.αριθμ. Δ1Α/Γ.Π.οικ.746/8-1-2022 (Β΄32), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Το με αριθ. πρωτ. Φ11/11511/Δ7/2-02-2024 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα 

«Εκπαιδευτικές επισκέψεις και επιμορφωτικές δράσεις στα Κέντρα Εκπαίδευσης για το 

Περιβάλλον και την Αειφορία (Κ.Ε.ΠΕ.Α.) κατά το σχολικό έτος 2023-2024». 

19. Το με αριθ. πρωτ. 15/15-2-2024 έγγραφο του Κ.Ε.ΠΕ.Α. Αρχανών-Ρούβα-Γουβών 

με θέμα ‘‘Αίτημα έγκρισης εκπαιδευτικών επισκέψεων στο ΚΕΠΕΑ Αρχανών – Ρούβα 

– Γουβών για τον Μάρτιο 2024’’. 

 

 

 

 

Εγκρίνουμε 

την υλοποίηση, από το Κέντρο Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία 

(ΚΕΠΕΑ) Αρχανών – Ρούβα – Γουβών, διά ζώσης εκπαιδευτικών προγραμμάτων για 

μαθητικές ομάδες σχολείων της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κρήτης για τον μήνα Μάρτιο 2024. 

Τα εκπαιδευτικά προγράμματα πραγματοποιούνται στο πλαίσιο υλοποίησης 

της Πράξης «ΚΕΝΤΡΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΚΠΕ) – 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ» και του υποέργου 2, Άξονας προτεραιότητας 

6, στις περιφέρειες σε μετάβαση και μέσω του Επιχειρησιακού Προγράμματος 



«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 

ΜΑΘΗΣΗ» με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

Στόχος της υλοποίησης των εκπαιδευτικών προγραμμάτων είναι οι 

μαθητές/μαθήτριες να συνειδητοποιήσουν τη σχέση του ανθρώπου με το φυσικό και 

ανθρωπογενές περιβάλλον και να ευαισθητοποιηθούν για τα προβλήματα που 

συνδέονται με αυτό. Να αποκτήσουν υπεύθυνη συμπεριφορά στις καθημερινές 

ατομικές τους συνήθειες, να διαμορφώσουν νέες στάσεις και αξίες έτσι ώστε να 

αποκτήσουν αειφορική περιβαλλοντική συνείδηση και να γίνουν ενεργοί πολίτες. 

Λόγω ιδιαίτερων συνθηκών μειωμένου εκπαιδευτικού προσωπικού που 

αντιμετωπίζει το ΚΕΠΕΑ Αρχανών, θα υλοποιηθεί περιορισμένος αριθμός 

εκπαιδευτικών προγραμμάτων. Για τον λόγο αυτόν θα τηρηθεί αυστηρή σειρά 

προτεραιότητας και θα προηγηθούν σχολεία που δεν έχουν επισκεφθεί πρόσφατα το 

ΚΕΠΕΑ Αρχανών. 

Επιπλέον, υπάρχει η δυνατότητα για εξ αποστάσεως προγράμματα – 

ενημερώσεις που θα έχουν διάρκεια μίας ή δύο διδακτικών ωρών. Προϋποθέσεις 

υλοποίησης: διαθέσιμη διαδικτυακή τάξη (webex εκπαιδευτικού), αίθουσα με 

διαδραστικό πίνακα ή υπολογιστή και βιντεοπροβολέα.  

Στις διά ζώσης εκπαιδευτικές επισκέψεις οι μαθητές και οι συνοδοί 

εκπαιδευτικοί κάθε τμήματος που επισκέπτεται το ΚΕΠΕΑ θα πρέπει να τηρούν τα 

εκάστοτε μέτρα αποφυγής διάδοσης της COVID-19, όπως αναφέρονται στις οδηγίες 

του ΥΠΑΙΘ, με ευθύνη του σχολείου.  

 

Διά ζώσης εκπαιδευτικές επισκέψεις στο ΚΕΠΕΑ Αρχανών – Μάρτιος 2024 

ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΗΜΕΡΟΜΗ
ΝΙΑ 

ΑΡΙΘ. 
ΜΑΘΗ

ΤΩΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ/-Η 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ  

ΕΙΔΙΚΟ 
ΤΗΤΑ 

1ο ΕΠΑΛ ΜΟΙΡΩΝ 11/03/2024 30 
"ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΕΝΕΡΓΕΙΑ. Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ 

ΦΤΑΝΕΙ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ" 
ΑΝΤΩΝΙΟΥ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΠΕ88.03 

15ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
13/03/2024 27 

«ΜΑ ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΚΑΘΟΛΟΥ 
ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ; ΜΕΙΩΝΩ, 

ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΩ, ΑΝΑΚΥΚΛΩΝΩ 
ΚΑΙ ΕΠΙΒΙΩΝΩ» 

ΠΥΡΓΙΩΤΑΚΗ ΑΘΗΝΑ  
 

ΠΕ70 

ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΧΑΝΙΩΝ 

15/03/2024 30 
«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΕΝΕΡΓΕΙΑ. Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ 

ΦΤΑΝΕΙ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ» 
ΑΡΕΤΑΚΗ ΙΩΑΝΝΑ-

ΝΙΚΟΛ 
ΠΕ04.02   

9ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

19/03/2024 30 
« ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΕΝΕΡΓΕΙΑ. Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ 

ΦΤΑΝΕΙ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ» 

ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗ 
ΑΙΜΙΛΙΑ 
 

ΠΕ02 

ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΓΑΖΙΟΥ 20/03/2024 30 
"ΗΡΑΚΛΕΙΟ: Η ΠΟΛΗ ΜΕ ΤΑ ΚΡΥΜΜΕΝΑ 

ΜΥΣΤΙΚΑ" 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

ΠΕΤΡΟΣ 
ΠΕ11 

Δ.Σ. ΚΑΛΕΣΣΩΝ 
 

26/03/2024 35 
"Η ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΜΑΣ" 
 

ΚΥΡΙΑΚΗ 
ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΟΥ 

 
ΠΕ70 

2Ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 

29/03/2024 27 
"Η ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΜΑΣ" 
 

ΜΕΜΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ 
 

ΠΕ84 

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ 

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΑΡΙΘ. 
ΜΑΘΗ

ΤΩΝ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  
(Διά ζώσης) 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ/-Η 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ  

ΕΙΔΙΚΟ 
ΤΗΤΑ 



 

Τα εκπαιδευτικά προγράμματα του Κ.Ε.ΠΕ.Α. Αρχανών-Ρούβα-Γουβών θα 

υλοποιηθούν χωρίς καμία δαπάνη για το δημόσιο. 

 

 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΚΡΗΤΗΣ 

 

 

 

 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΡΤΣΩΝΑΚΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2ο ΕΠΑΛ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 30 
«ΜΑ ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΚΑΘΟΛΟΥ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ; 

ΜΕΙΩΝΩ, ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΩ, ΑΝΑΚΥΚΛΩΝΩ 
ΚΑΙ ΕΠΙΒΙΩΝΩ» 

ΜΠΟΛΩΝΑΚΗ 
ΜΑΡΙΝΑ 

ΠΕ87.06 

2 5ο ΕΠΑΛ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 28 
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ; ΦΥΣΙΚΑ! 

 
ΚΑΤΣΑΝΟΥ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΠΕ88.03 

3 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ 
27 

"ΗΡΑΚΛΕΙΟ: Η ΠΟΛΗ ΜΕ ΤΑ ΚΡΥΜΜΕΝΑ 
ΜΥΣΤΙΚΑ" 

ΑΛΑΜΑΝΗ ΕΥΘΥΜΙΑ ΠΕ78 

4 
2Ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

ΡΕΘΥΜΝΟΥ 
27 ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΜΑΥΡΑΚΗ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ  

ΠΕ03 

5 1ο ΕΠΑΛ ΜΟΙΡΩΝ 30 
« ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΕΝΕΡΓΕΙΑ. Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ ΦΤΑΝΕΙ 

ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ» 
ΓΚΟΔΟΣΙΔΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΠΕ82 

6 
5Ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΡΕΘΥΜΝΟΥ  

30 ΤΑΞΙΔΕΥΟΝΤΑΣ ΜΕ ΤΟΥΣ ΜΙΝΩΙΤΕΣ ΓΑΛΑΝΑΚΗ ΣΟΦΙΑ ΠΕ02 

      

ΠΙΣΤΟ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η Προϊσταμένη του Τμήματος Α’ 

Διοικητικών Υποθέσεων 
Αικατερίνη Λαμπρίδου 


		2024-02-20T14:44:14+0200




